
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ
^.07.2022 г.

Об организации работы
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 
в МАОУ СОШ № 1 г. Покачи
в 2022 - 2023 учебном году

В исполнение Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" N 273-ФЗ, 
в соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», согласно приказа 
Министерства образования РФ № 354 от 09.07.1996 г. «О повышении безопасности 
дорожного движения детей и учащихся России», в целях реализации Федеральной целевой 
программы «Повышение безопасности дорожного движения» и во исполнение Приказа 
управления образования администрации г. Покачи «Об организации и работы по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях города 
Покачи»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить преподавателя-организатора ОБЖ (Вершинин Антон Владимирович) - 
ответственным за организацию и проведение работы по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма среди всех участников образовательного процесса в МАОУ 
СОШ№ 1.

2. Назначить преподавателя-организатора ОБЖ (Вершинин Антон Владимирович) - 
руководителем отряда юных инспекторов движения (ЮИД) - учащиеся 3-4 классов.

3. Назначить педагога-организатора (Богдан Ольга Анатольевна) - руководителем класс- 
отряда юных инспекторов (ЮИД) - учащиеся 6-Б класса.

4. Назначить ответственными за организацию и проведение инструктажей по правилам 
безопасного поведения на проезжей части среди учащихся и родителей (законных 
представителей) учащихся школы классных руководителей 1-11 классов и специалиста по 
ОТ (Данилова Любовь Викторовна).

5. Преподавателю-организатору ОБЖ (Вершинин А. В.):
В срок до 15^09^2022^
• Завести контрольно-наблюдательное дело с документами, регламентирующими деятельность 

образовательного учреждения по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма;

• Используя имеющиеся наглядные материалы по правилам дорожного движения, рисунки 
детей оформить уголки безопасности дорожного движения для учащихся начальных 
классов и среднего звена. Обеспечить их сменяемость. К оформлению уголков 
безопасности дорожного движения активно привлекать членов отрядов юных инспекторов 
дорожного движения;

• Разместить в учебных кабинетах информацию по правилам дорожного движения и основам 
безопасного поведения на дороге;

• Разработать Паспорт дорожной безопасности;



• Разместить информацию по Паспортам дорожной безопасности и схемама безопасного 
маршрута на школьных информационных стендах, возле входов и выходов, а также на 
Интернет-сайте;

• Организовать и провести общешкольный конкурс «Уголков безопасности»;

• Разместить в кабинете ОБЖ и в кабинете ПДД информацию по правилам дорожного 
движения и основам безопасного поведения на дороге в соответствии с методическими 
рекомендациями УГИБДД.

Постоянно:
• По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с учащимися школы проводить 

профилактическую работу с детьми, педагогами и родителями с целью недопущения их 
повторения (с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, факторов, 
повлиявших на совершение ДТП);

• Делать примером широкого обсуждения в классах, на линейках, в стенгазетах и через 
школьное радио каждый случай нарушения детьми правил дорожного движения;

• Разрабатывать планы проведения и готовить отчеты о проведении мероприятий по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

• Совместно со страшим вожатым Ватиевым А.С. разрабатывать сценарии и проводить 
мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма для учащихся 
школы;

• По запросу ГИБДД ОМВД России по городу Покачи и администрации города 
предоставлять информацию о состоянии работы по профилактике ДДТТ в школе в общем 
или с отдельными учащимися;

В срок до 20^202]:
• Разработать программу и план работы ЮИД на 2022 - 2023 у.г. в школе;
• Набрать отряд ЮИД в количестве 8 человек, из числа учащихся 3-4 классов (предоставить 

списки участников Отряда ЮИД);
• Оформить уголок ЮИД, и постоянно обновлять информацию;
Постоянно:

• Проводить занятия с ЮИД (согласно графика);
• Подготовить команду для участия в городских соревнованиях отрядов ЮИД (срок - февраль 

- март 2023 г.);
• Проводить мероприятия, в том числе с участием ЮИД, направленные на профилактику 

детского дорожного травматизма для учащихся школы;
• Совместно с педагогами-организаторами разрабатывать сценарии и проводить мероприятия 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма для учащихся школы;
• Делать примером широкого обсуждения в классах, на линейках, в стенгазетах и через 

школьное радио каждый случай нарушения детьми правил дорожного движения;

6. Педагогу-организатору Богдан О.А. :
В срок до 20ПШ02Н
• Разработать программу и план работы класс-отряда ЮИД на 2022 - 2023 у.г. в школе;
• Оформить уголок ЮИД, и постоянно обновлять информацию;
Постоянно:

Проводить занятия с класс-отрядом ЮИД (согласно графика);



• Проводить мероприятия, в том числе с участием ЮИД, направленные на профилактику 
детского дорожного травматизма для учащихся школы;

• Совместно с педагогами-организаторами разрабатывать сценарии и проводить мероприятия 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма для учащихся школы;

• Делать примером широкого обсуждения в классах, на линейках, в стенгазетах и через 
школьное радио каждый случай нарушения детьми правил дорожного движения;

7. Классным руководителям 1-11 классов:
В срок до 15Л9Д022:

• Оформить в классных кабинетах уголки безопасности дорожного движения;
• Разместить в учебных кабинетах информацию по правилам дорожного движения и основам 

безопасного поведения на дороге;

• Для учащихся 1-4 классов, при непосредственном участии родителей, разработать 
индивидуальные схемы безопасного пути в школу и поместить их в дневники учащихся;

Постоянно:
• По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с учащимися школы проводить 

профилактическую работу с детьми, педагогами и родителями с целью недопущения их 
повторения (с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, факторов, 
повлиявших на совершение ДТП);

• Делать примером широкого обсуждения в классах каждый случай нарушения детьми правил 
дорожного движения;

• Организовать обязательное систематическое обучение учащихся навыкам безопасного 
поведения на дороге, с использованием всех форм учебной и внеклассной деятельности: 
беседы на классных часах, общеклассные мероприятия, уроки;

• Включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма в тематику родительских собраний не реже трех раз в год;

• Ежедневно на последнем уроке проводить двух-, трехминутные беседы по наиболл сложным 
вопросам обеспечения безопасности на дороге, перехода проезжей части, необходимости 
соблюдении правил дорожного движения, при необходимости обращая внимание детей на 
погодные условия;

• Проводить обязательный инструктаж детей по правилам безопасного поведения на проезжей 
части при организаци групповых экскурсий;

• Разрабатывать сценарии и проводить мероприятия по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма;

8. Специалисту по ОТ (Данилова Л.В.);
• Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых по правилам 

безопасного поведения на проезжей части при организаци групповых экскурсий (с 
обязательной записью в журнале инструктажей);

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.О.Директора школы Е.Е.Скловская


